
cs
v:

 B
O

A2
01

70
21

30
17

13/02/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 29

2705

RESOLUCIÓN de 9 de febrero de 2017, de la Dirección General de Justicia e Interior, por 
la que se amplia el plazo de presentación de solicitudes de acción social del año 2017 
del personal funcionario perteneciente a los Cuerpos Nacionales al servicio de la Admi-
nistración de Justicia, transferidos a la Comunidad Autónoma de Aragón.

El artículo 4 del Decreto 216/2014, de 16 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que 
se aprueba el Reglamento que regula el Sistema de ayudas de acción social a favor del per-
sonal funcionario perteneciente a los Cuerpos Nacionales al servicio de la Administración de 
Justicia, transferidos a la Comunidad Autónoma de Aragón y se crea el fichero de datos de 
carácter personal con el mismo nombre establece que las solicitudes, formalizadas en el mo-
delo oficial y acompañadas de la documentación justificativa requerida en cada caso, se pre-
sentarán del 16 de enero al 15 de febrero, ambos incluidos, del año siguiente en que se pro-
duzca el hecho, gasto o situación.

El artículo 2 de la Orden PRE/583/2016, de 26 de mayo, por el que se regula la tramitación 
por medios telemáticos del sistema de ayudas de acción social a favor del personal funcio-
nario perteneciente a los Cuerpos Nacionales al servicio de la Administración de Justicia, 
transferidos a la Comunidad Autónoma de Aragón, establece que la solicitudes se formali-
zarán electrónicamente mediante la aplicación informática puesta a disposición de los intere-
sados en la sede electrónica del Gobierno de Aragón. Asimismo presentarán las solicitudes y, 
en su caso, la documentación que puedan acompañarse, por medios electrónicos. Para ello 
la persona interesada deberá disponer del sistema de forma electrónica incorporado al Docu-
mento Nacional de Identidad o de cualquier otra firma electrónica reconocida.

El artículo 32.4 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo 
Común de las Administraciones Públicas establece la posibilidad que la Administración tiene 
de determinar una ampliación de los plazos no vencidos cuando una incidencia técnica haya 
imposibilitado el funcionamiento ordinario del sistema o aplicación que corresponda, y hasta 
que se solucione el problema, debiendo publicar en la sede electrónica tanto la incidencia 
técnica acontecida como la ampliación concreta del plazo no vencido.

A la vista de los informes técnicos solicitados y en atención a las incidencias técnicas in-
termitentes producidas durante el plazo de solicitudes inicialmente previsto por el artículo 
cuarto del citado Reglamento, que no han posibilitado el funcionamiento ordinario de las dis-
tintas aplicaciones conformadoras del sistema de solicitud y tramitación de dichas ayudas, y 
con la finalidad de garantizar que el personal incluido en su ámbito de aplicación pueda soli-
citar correctamente las citadas ayudas con los medios electrónicos necesarios, se hace nece-
saria la ampliación del plazo de solicitud de las ayudas de acción social para el año 2017, de 
acuerdo con lo previsto en el artículo 32.4 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedi-
miento Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

Por todo ello, en ejercicio de las competencias atribuidas a esta Dirección General por el 
artículo 6.2 del Decreto 216/2014 y el artículo 17 del Decreto 307/2015, de 1 de diciembre, del 
Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la estructura orgánica del Departamento de Pre-
sidencia del Gobierno de Aragón y el artículo 6.2 del Reglamento que regula el sistema de 
ayudas de Acción Social a favor del personal funcionario perteneciente a los Cuerpos Nacio-
nales al servicio de la Administración de Justicia, transferidos a la Comunidad Autónoma de 
Aragón, resuelvo:

Primero.— Ampliar el plazo de solicitud de ayudas de acción social del año 2017 para el 
personal funcionario perteneciente a los Cuerpos Nacionales al servicio de la Administración 
de Justicia, transferidos a la Comunidad Autónoma de Aragón, del 16 de febrero de 2017 
hasta el 24 de marzo de 2017, ambos incluidos.

Segundo.— Publicar la presente resolución en el “Boletín Oficial de Aragón”.

Tercero.— Esta resolución no será susceptible de recurso, sin perjuicio del procedente 
contra la resolución que ponga fin al procedimiento, de conformidad con lo estipulado en el 
punto tercero del artículo 32 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Adminis-
trativo Común de las Administraciones Públicas.

Zaragoza, 9 de febrero de 2017.

La Dirección General de Justicia e Interior,
M.ª ÁNGELES JÚLVEZ LEÓN


	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 25 de enero de 2017, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convocan pruebas selectivas para ingreso, por turno independiente para personas con discapacidad, en el Cuerpo de Funcionarios Técnicos
	RESOLUCIÓN de 25 de enero de 2017, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convocan pruebas selectivas para ingreso, por turno independiente para personas con discapacidad, en el Cuerpo de Funcionarios Técnicos
	RESOLUCIÓN de 25 de enero de 2017, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convocan pruebas selectivas para ingreso, por turno independiente para personas con discapacidad, en el Cuerpo de Funcionarios Técnicos
	RESOLUCIÓN de 25 de enero de 2017, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convocan pruebas selectivas para ingreso, por turno independiente para personas con discapacidad, en el Cuerpo de Funcionarios Técnicos
	RESOLUCIÓN de 25 de enero de 2017, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convocan pruebas selectivas para ingreso, por turno independiente para personas con discapacidad, en el Cuerpo de Funcionarios Técnicos

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 27 de enero de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para el acceso a la condición de personal estatutario fijo en plazas de la categoría de Enfermero/a Especialista Obstétrico
	RESOLUCIÓN de 27 de enero de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para el acceso a la condición de personal estatutario fijo en plazas de la categoría de Técnico en Cuidados Auxiliares de E
	RESOLUCIÓN de 27 de enero de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para el acceso a la condición de personal estatutario fijo en plazas de la categoría de Técnico Superior de Radiodiagnóstic
	RESOLUCIÓN de 27 de enero de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para el acceso a la condición de personal estatutario fijo en plazas de la categoría Enfermero/a Especialista Obstétrico-Gi
	RESOLUCIÓN de 27 de enero de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para el acceso a la condición de personal estatutario fijo en plazas de la categoría Técnico en Cuidados Auxiliares de Enfe
	RESOLUCIÓN de 27 de enero de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para el acceso a la condición de personal estatutario fijo en plazas de la categoría Técnico Superior de Radiodiagnóstico e



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/89/2017, de 27 de enero, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Ministerio de Empleo y Seguridad Social y la comunidad Autónoma de Aragón, para el desarrollo efectivo de los principios de recíproca colaboració
	ORDEN PRE/90/2017, de 27 de enero, por la que se dispone la publicación del convenio específico de colaboración entre la Administración General del Estado, a través del Ministerio de Agricultura, Alimentación y Medio Ambiente, y la Comunidad Autónoma de A
	ORDEN PRE/91/2017, de 30 de enero, por la que se dispone la publicación de la adenda al convenio de colaboración firmado el 29 de julio de 2016 entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Teruel, en materia de Educación Infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/92/2017, de 30 de enero, por la que se dispone la publicación de la adenda al convenio, suscrito el 8 de diciembre de 2015, por el que se formaliza la encomienda de la Comunidad Autónoma de Aragón a la Comarca del Matarraña/Matarranya, para la a
	ORDEN PRE/93/2017, de 30 de enero, por la que se dispone la publicación del Acuerdo de modificación y prórroga, para el año 2017, del convenio de colaboración por el que se formaliza la encomienda de gestión de la Dirección General de la Mutualidad Genera
	RESOLUCIÓN de 9 de febrero de 2017, de la Dirección General de Justicia e Interior, por la que se amplia el plazo de presentación de solicitudes de acción social del año 2017 del personal funcionario perteneciente a los Cuerpos Nacionales al servicio de l



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ANUNCIO del Departamento de Hacienda y Administración Pública, por el que se hace pública la formalización del contrato de servicios de mantenimiento y asistencia a usuarios del sistema de gestión económica-financiera (Serpa-Serpa Salud) del Gobierno de A

	AYUNTAMIENTO DE ZARAGOZA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, por el que se comunica la formalización del contrato del servicio de “ Bar en el P.D.M. Montañana”, mediante procedimiento abierto.
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, por el que se comunica la formalización del contrato del servicio de estudio preventivo del mejillón cebra y otras especies invasivas en la planta potabilizadora e instalaciones periféricas.
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, por el que se comunica la formalización del contrato del suministro de equipos de almacenamiento para el entorno documental.
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, por el que se comunica la formalización del contrato del suministro de plantas para el Ayuntamiento de Zaragoza, mediante procedimiento abierto.
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, por el que se comunica la formalización del contrato del suministro e instalación de un termociclador para PCR multiplex a tiempo real en los laboratorios de microbiología, mediante procedimiento abierto.


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ANUNCIO de la Directora General de Justicia e Interior, por el que se dispone la apertura de un periodo de información pública acerca de la modificación de los estatutos del Ilustre Colegio Oficial de Médicos de Zaragoza.

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN de 30 de enero de 2017, de la Directora General de Trabajo, por la que se anuncia la modificación de estatutos de la Federación Aragonesa de Asociaciones Provinciales Empresariales de Fontanería, Calefacción, Gas y Afines (FAEFONCA).
	RESOLUCIÓN de 30 de enero de 2017, de la Directora General de Trabajo por la que se publica la sanción impuesta en materia de prevención de riesgos laborales a la empresa Sagarra Floria, S.L.U.
	ANUNCIO del Director General de Energía y Minas, por el que se somete al trámite de información pública la solicitud de modificación del volumen anual de recurso a extraer relativo al proyecto de ampliación de la explotación de arcillas a cielo abierto no

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental para la ampliación de una explotación p
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Desarrollo Rural y Sostenibilidad de Teruel, por el que se somete a trámite de audiencia y vista el expediente de deslinde total administrativo del Monte de Utilidad Publica número 298 del Catalogo de Teruel, denominado 

	CÁMARAS OFICIALES DE COMERCIO, INDUSTRIA Y SERVICIOS DE HUESCA, TERUEL Y ZARAGOZA
	ANUNCIO de la Cámara Oficial de Comercio, Industria y Servicios de Huesca, por el que se da publicidad al Reglamento de Régimen Interior de dicha Cámara.




